
I SERVIZIO 

SEGRETERIA GENERALE - RISORSE UMANE 

DETERMINAZIONE N. 12 del 21/01/2013
Raccolta Ufficiale  

 N.  9

del 20/02/2013

OGGETTO: Supporto Annuale Privacy con presidio sistemistico – Affidamento 
servizio di assistenza specialistica tecnica-normativa – Impegno di 
spesa (SMART CIG: ZC90844A9F).

IL RESPONSABILE
PREMESSO: 
CHE con determinazioni del Responsabile del I Servizio n. 100 del 28.07.2010  e n. 128 
del 06.12.2012 è stato affidato alla Società Studiodelta S.r.l., da Bari, il servizio 
specialistico tecnico-normativo per l’adeguamento, la gestione e la manutenzione 
dell’infrastruttura informatica del Comune di Castellana Grotte, ai sensi del D.Lgs. n. 
196/2003, con l’individuazione di un tecnico per lo svolgimento delle mansioni di 
Amministratore Unico di Sistema, per il costo complessivo di € 4.000,00, oltre IVA; 
CHE con nota del 15.01.2013, acclarata al protocollo del Comune in data 16.01.2013 al n. 
1341, la Società Studiodelta S.r.l., da Bari, ha trasmesso la propria proposta per la 
fornitura del servizio di assistenza specialistica tecnica-normativa e presidio sistemistico, 
così di seguito strutturata, per la durata di anni 1, per il costo complessivo di € 4.000,00, 
oltre IVA c.p.l.: 
“A. Aggiornamento Privacy presso vs. sede per tutto il personale comunale. 
  B. Piattaforma di E-Learning per la formazione a distanza 
  C. Presidio mensile presso vs. sede (12 giornate di presidio garantite in 12 mesi) e 

teleassistenza  
  D. Redazione studio di fattibilità tecnica (SFT) per DigitPA ai sensi art. 50bis del 

Dlgs/235/2010 
  E. Nomina di Studiodelta in qualità di Amministratore di Sistema esterno, 
con le modalità e alle condizioni nella stessa ampiamente descritte che qui si intendono 
integralmente riportate e trascritte; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



RILEVATO che il costo complessivo di tale proposta, migliorativa rispetto al precedente 
affidamento e in linea con la nuove disposizioni legislative in materia di Privacy, risulta 
invariato rispetto al precedente affidamento; 
DATO ATTO che non sono attive convenzioni Consip, di cui all'art.26, comma 1, della 
legge 488/1999, aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli oggetto del presente atto; 
CONSIDERATO che si tratta di una spesa urgente volta ad assicurare il normale 
funzionamento del servizio, al fine di evitare danni all’Ente; 
RITENUTO, pertanto, di prendere atto della proposta trasmessa dalla Società Studiodelta 
S.r.l., da Bari, sia al fine di consentire la continuità del servizio precedentemente affidato, 
sia in considerazione che lo stesso è stato svolto con efficacia, professionalità e 
riservatezza, ed assumere apposito impegno di spesa di complessivi € 4.840,00, IVA 
compresa; 
DATO ATTO che la liquidazione della predetta somma di € 4.840,00 avverrà, 
bimestralmente, così come concordato, senza’altra formalità, entro 30 giorni dalla data di 
presentazione di idonea e specifica documentazione fiscale da parte della Società 
Studiodelta S.r.l., da Bari; 
VISTO che con la legge 24.12.2012 n. 228, art 1, comma 381, pubblicata sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 302 del 29.12.2012, il termine per l’approvazione del Bilancio di previsione 
degli Enti Locali per l’anno 2013 è stato prorogato al 30.06.2013 e che, pertanto, risulta 
autorizzato, sino a tale data, l’esercizio provvisorio, ai sensi dell’art. 163, comma 3, del 
D.Lgs. n. 267/2000, con le modalità di effettuazione delle spese, di cui al comma 1 del 
medesimo articolo, dandosi atto che la spesa di cui al presente provvedimento non è 
suscettibile di frazione in dodicesimi;
VISTO il comma 4 dell’Art. 6 – Adozione provvedimenti – del vigente “Regolamento 
Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori”, approvato con 
deliberazione di C.C. n. 172 del 30.11.2006, esecutiva ai sensi di legge; 
VISTO il D.Lgs. n. 196 del 30.06.2003 “Codice in materia di protezione di dati personali”; 
VISTO il D.Lgs. del 18.8.2000, n. 267, recante il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento 
degli Enti Locali; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
VISTO il vigente Statuto Comunale, 

D E T E R M I N A 
per i motivi espressi in premessa e che di seguito di intendono integralmente riportati,  
1) DI PRENDERE ATTO della proposta presentata dalla Società Studiodelta S.r.l., da 

Bari, per l’affidamento del servizio di assistenza specialistica tecnica-normativa e 
presidio sistemistico, per la durata di anni 1, con le modalità e alle condizioni nella 
stessa ampiamente descritte, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, e 
per il costo complessivo di € 4.000,00, oltre IVA c.p.l.; 

2) DI ASSUMERE apposito impegno di spesa di complessivi € 4.840,00, con imputazione 
all’intervento 1.01.02.03 del redigendo bilancio 2013 (Capitolo di spesa 129 epigrafato: 
“Oneri e spese diverse per attività connessa al D.Lgs. n. 129/2003 in materia di 
privacy”); 

3) DI DARE ATTO che con la legge 24.12.2012 n. 228, art 1, comma 381, pubblicata sulla 
Gazzetta Ufficiale n. 302 del 29.12.2012, il termine per l’approvazione del Bilancio di 
previsione degli Enti Locali per l’anno 2013 è stato prorogato al 30.06.2013 e che, 
pertanto, risulta autorizzato, sino a tale data, l’esercizio provvisorio, ai sensi dell’art. 
163, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000, con le modalità di effettuazione delle spese, di 
cui al comma 1 del medesimo articolo, dandosi atto che la spesa di cui al presente 
provvedimento non è suscettibile di frazione in dodicesimi; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



4) Di STABILIRE che l’esecuzione del servizio di che trattasi viene affidata alla predetta 
ditta ai sensi dell’art. 6, comma 4, del vigente “Regolamento Comunale per 
l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori”, 

5) Di STABILIRE, altresì, che alla liquidazione della predetta somma si provvederà: 
- nel rispetto delle norme vigenti sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 

della Legge n. 136 del 13.08.2010 e successive modifiche; 
- bimestralmente, senz’altra formalità, entro 30 giorni dalla data di presentazione di 

idonea e specifica documentazione fiscale da parte della Società Studiodelta S.r.l., 
da Bari; 

6) DI DARE al presente provvedimento valore e contenuto sinallagmatico. mediante 
sottoscrizione per accettazione ad opera del soggetto affidatario, sicché 
l'aggiudicazione si intende per scrittura privata ex art. 17 R.D. 18.11.1923, n. 2440, 
recante norme sull'amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello 
Stato. 

Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/.
  
           Il Redattore 
     Di Carlo Beatrice 

f.to Rag. Renato Contento 

Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 21/01/2013 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 

Impegno       48/2013    Il Responsabile del Servizio Finanziario 
f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Registro albo n.247
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
  

Castellana Grotte, 20 frbbraio 2013 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella USO E

SCLU
SIV

O E
SPLE

TAMENTO M
ANDATO A

MMIN
IS

TRATORE C
OMUNALE




